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Abstrakt

Předkládaná magisterská práce se zabývá problematikou městské archeologie,

konkrétně na příkladu mosteckých parcel čp. 45–47. Její základ tvoří souhrn poznatků

získaných během záchranného archeologického výzkumu, který proběhl v letech 1977 až 1978.

Nedílnou součástí je také analýza a vyhodnocení nálezových souborů hmotné kultury spolu s

keramickým inventářem, který se stal východiskem pro chronologickou sekvenci.

Prostřednictvím nalezených artefaktů je dále řešena otázka možných výrobních aktivit, které v

rámci parcel mohly být provozovány. Závěrečná část se tematicky soustředí na vývoj a

charakter zástavby na ploše parcel v období 13.–16. století s přihlédnutím k dalším

kontextovým rovinám – v rámci města Mostu, archeologie měst v českých zemích i archeologie

měst ve střední Evropě.

Klíčová slova

městská archeologie, středověké parcely, obydlí, vedlejší stavby, každodenní život

Abstract

The submitted master's thesis deals with the issue of urban archaeology, specifically on

the example of Most plots No. 45-47. It is based on a summary of knowledge gained during

rescue archaeological research, which took place between 1977 and 1978. An integral part is

also the analysis and evaluation of material culture finds together with the ceramic inventory,

which became the basis for the chronological sequence. The question of possible production

activities that could be operated within the plots is further addressed based on the found

artifacts. The final part thematically focuses on the progress and character of development in

the plots in the 13th - 16th century, considering other contexts - within the city of Most,

archaeology of cities in the Czech lands and archaeology of cities in Central Europe.
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1 ÚVOD

Královské město Most představovalo jedno z největších a také nejbohatších pozdně

středověkých měst v rámci zemí Koruny české. I přes jeho nepochybnou kulturní i historickou

hodnotu bylo v roce 1964 rozhodnuto o jeho likvidaci, v důsledku dychtivosti po zásobách

hnědého uhlí uloženého pod jádrem města. Obětovaný Most tak začal postupně a nenávratně

mizet v důlní jámě mezi léty 1967 až 1987 a s ním i kus naší historie. I přesto lze v tomto

necitlivém a drastickém rozhodnutí spatřit jedno z mála pozitiv, a to v možnosti provedení

rozsáhlého archeologického výzkumu města, ke kterému se těžko v rámci střední Evropy hledá

srovnání. Záchranné archeologické akce v Mostě prováděné mosteckou expoziturou

Archeologického ústavu, probíhaly v letech 1970–1984.

Předkládaná práce shrnuje poznatky spolu s nálezovým fondem získaných jedním ze

dvou plošných odkryvů parcel uskutečněných v historickém jádru města Most.

Úvodní kapitola práce sleduje vyjma přírodních poměrů na lokalitě také první

antropomorfní aktivity spojené s nejbližším okolím a městem samotným. Větší pozornost je

však věnována počátkům královského města a následnému vývoji v prvních staletích jeho

existence, který tak poskytuje komplexnější obraz ve vztahu ke zkoumaným parcelám.

Následná část práce je věnována samotnému výzkumu parcel čp. 45–47. Jednou

z hlavních částí je soupis objektů spolu s jejich materiální náplní, který tvoří výchozí celek pro

následné analýzy. Nedílnou součástí je také zhodnocení nálezového fondu spolu s keramickým

inventářem, jehož cílovým výstupem je vytvoření keramické sekvence pro dané parcely, jejíž

oporu shledáváme v sekvenci stanovené pro druhý z plošných výzkumů v historickém jádru

města, tzn. parcely čp. 226. V prezentovaném nálezovém fondu jsou kromě keramické

produkce zahrnuty také artefakty z jiných materiálů, které byly výzkumem získány.

Jisté specifikum práce spočívá v dílčí prezentaci dat, která byla v rámci zpracování

získána. Jejich výběr se tematicky soustředí na problematiku zástavby a parcelačního vývoje

na ploše čp. 45–47, důraz je kladen především na počáteční období královského města, přičemž

během jejich hodnocení je přihlíženo také k analogickým případům v rámci města Most či

jiných měst v českých zemích nebo střední Evropě. Vyhodnocení objektů vztahujících se

k problematice hospodaření s vodou a zacházení s odpady nebylo opomenuto, není však

součástí tohoto textu, ale je obsaženo v práci A. Ryškové (2021), která je úzce provázána

s předkládanou prací. Společně tak formují výstup komplexně analyzovaných poznatků

získaných terénními pracemi archeologického výzkumu čp. 45–47.
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2 STRUČNĚ O LOKALITĚ

2.1 Přírodní podmínky

Královské město Most se nacházelo v podkrušnohorské oblasti, v nejzápadnějším cípu

Českého středohoří, v rámci Mostecké pánve (Demek a kol. 1987, 35). Jeho I. náměstí (230 m

n. m.) bylo vytyčeno 0,5 km od úpatí vrchu Hněvín (407 m n. m.) situovaného jihozápadním

směrem. Dalšími výraznějšími výškovými body v okolí města byly Široký vrch (386 m n. m.)

tyčící se jihozápadně za Hněvínem, Špičák (399 m n. m.) na severovýchodě a Šibeník (320 m

n. m.) na jihovýchodě (obr. 1).

Město bylo založeno na pravém břehu řeky Bíliny,1 kterou jako levý přítok doplňoval

Bílý potok (obr. 2). Významnou vodní plochu představovalo Komořanské jezero2 ležící

severozápadně od Mostu (obr. 3). Obklopené bylo rozsáhlými mokřady, které sahaly

až k okraji města (Šimůnek 2014, 1).3

2.2 Vývoj lokality do 16. století

Menší archeologické výzkumy a náhodné nálezy prokázaly osídlení oblasti již

v pravěkém období, a to především na výšinných lokalitách. Na Širokém vrchu byla doložena

sídlištní aktivita z eneolitu, knovízské kultury a z doby laténské (Koutecký 1959a). Z Hněvína

pochází nálezy příslušející únětické a knovízské kultuře, ale také opevnění z doby halštatské

(Bubeník 1970; Koutecký 1959b; Koutecký 1959c). Pod vrchem Špičák se vyskytovaly nálezy

z doby laténské (Kabát 1946). Ve čtvrti Zahražany byly nalezeny pozůstatky knovízského

osídlení a nálezy příslušející k bylanské kultuře (Koutecký 1962; 1965). Na ploše sídliště

„Podžatecká“ se nacházely artefakty kultury s lineární keramikou a sídliště z doby římské

(Koutecký 1964; Neústupný 1962).

Raně středověké lokality spadající do starohradištního, mladohradištního i pozdně

hradištního období se vyskytovaly při levém i pravém břehu Bíliny (obr. 2). Jako hlavní se

vydělují tři areály, a to v okolí kostela v Zahražanech, ve Vsi svatého Václava a okolo kaple

sv. Ducha (Klápště 1994, 19–20). Na základě archeologických nálezů je předpokládána

existence raně středověkého hradiště při jihozápadní straně vrchu Hněvín na plošině

1 Staročesky Bielina, německy Biela (Profous 1947, 81).
2 V roce 1831 bylo rozhodnuto o jeho postupném vysoušení (Havrda – Vrána 1957, 53).
3 K rekonstrukci hydrologické mapy Mostecka více Březák – Klápště 1983.
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o rozměrech cca 100 x 70 m. Jeho zbudování proběhlo pravděpodobně již v době starohradištní

a využíváno bylo i v období středohradištním (Bubeník 1972, 671; Klápště 1994, 22).

Za nejstarší písemnou zmínku, kterou lze spojit jednoznačně s okolím pozdějšího

vrcholně středověkého města, je rok 1040 uváděný v Kosmově kronice. V té se dozvídáme

o vpádu saského vojska v čele s vévodou Ekkehardem, které plenilo kraj podél Bíliny

a zastavilo se až ad pontem Gnevin iuxta fluvium Belinam4 (MGH SS II, 97). Problémem je

spojitost tohoto pojmenování s konkrétním místem. Ve starších pracích byla předpokládána

existence opevněného sídliště, které by toto místo chránilo, tento předpoklad však nikdy nebyl

archeologickými výzkumy či písemnými zprávami potvrzen. Jako velmi pravděpodobný se jeví

výklad J. Tomase, který uvažuje o pojmenování „Pontem Gnevin“ coby o osadě, situované

vedle řeky Bíliny, která nesla jméno podle skutečného mostu. Této osadě nepřikládá velký

význam, a to na základě absence písemných pramenů z období 11.–12. století, které by mohly

přidávat na významnosti lokality (Tomas 1999, 280). Můžeme pouze konstatovat, že raně

středověké osídlení se koncentrovalo v místě, kde bylo nejjednodušší překročit řeku Bílinu.

Místa využívala také trasa spojující dvě hradská centra Žatec a Bílinu (Klápště 1985, 507–508).


[…]


1856, 1859. Lahvovitá nádoba pL: 1845. Kresba: H. Jonášová.

Obr. 88. Nádoby z obj. 36. Hrnec H10: 1849, 1851, 1862, 1902. Hrnec H20: 1838, 1843, 1844, 1846.

Kresba: H. Jonášová.

Obr. 89. Nádoby z obj. 36. Pohár Poh: 1850–1861. Hrnec H13: 1857. Džbán D1: 1858. Kresba: H.

Jonášová.

Obr. 90. Nádoby z obj. 61. Lahvovitá nádoba pL: 1863. Hrnec pH1: 1865. Hrnec H10: 1867. Hrnec

H20: 1864, 1866, 1868. Kresba: H. Jonášová.

Obr. 91. Hrnec z obj. 52 pH1: 1884. Nádoby z obj. 51. Hrnec pH1: 1894, 1901, 1911. Hrnec H10: 1898,

1913. Džbán D2: 1891. Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.
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Obr. 92. Hrnec pH1: 1569 (obj. 9). Hrnec H10: 1578 (obj. 9). Hrnec H11: 1 (obj. 9, př. č. -459). Džbán

D1: 1879 (obj. 54). Džbán D3: 1565, 1576 (obj. 9). Mísa M1: 1635 (obj. 13). Foto: P. Kabeláčová, A.

Ryšková.

Obr. 93. Hrnec H10: 1889 (obj. 41). Hrnec H13: 1823 (obj. 41), 1872 (obj. 38). Hrnec H20: 1870 (obj.

38). Miniaturní nádobka Min: 1831 (obj. 41). Džbán D2: 1828 (obj. 41). Třmenová konvice Kon: 1 (obj.

38, př. č. -294). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.

Obr. 94. Hrnec H13: 1732 (obj. 14), 1949 (obj. 74). Hrnec H20: 1552 (obj. 104), 1958 (obj. 74). Hrnec

H21: 1559 (obj. 104). Hrnec H12: 1 (obj. 14, př. č. -481). Import: 2 (obj. 74, př. č. -48), 1655 (obj. 14).

Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.

Obr. 95. Hrnec H10: 1914 (obj. 56). Poháry Poh: 1928–1944 (obj. 57). Miniaturní nádobka Min: 1 (obj.

57, př. č. -126). Pokličky: 2 (sektor R/23, př. č. -388), 3 (sektor T/23, př. č. -37), 4 (obj. 51, př. č. -226c).

Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.

Obr. 96. Hrnec H21: 1605, 1614, 1615 (obj. 12). Hrnec H11: 1669 (obj. 14). Hrnec H17: 1739 (obj.

12). Hrnec H172: 1621 (obj. 12). Kamenina: 1 (obj. 6, př. č. -506), 1613 (obj. 12). Mísa M2: 2 (obj. 5,

př. č. -516), 1740 (obj. 12). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.

Obr. 97. Hrnec H12: 1772 (obj. 23). Hrnec H17: 1783, 1794 (obj. 23). Hrnec H21: 1 (obj. 12, př. č. -

457). Hrnec H80: 1814 (obj. 23). Džbán D3: 1604 (obj. 12). Džbán D31: 1620 (obj. 12). Foto: P.

Kabeláčová, A. Ryšková.

Obr. 98. Hrnec H30: 1773 (obj. 23). Hrnec H90: 1757 (obj. 90). Talíř T: 1 (obj. 90, př. č. -297), 1971

(obj. 68). Pánev Pn: 1972 (obj. 68). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.

Obr. 99. Kříž v kolečku: 1 (obj. 57 př. 126), 2 (obj. 73 př. č. 156), 3 (obj. 36 př. č. 223), 4 (obj. 7 poř.

č. 1531), 5 (obj. 1 př. č. 20), 6 (obj. 7 poř. č. 1536). Kříž: 7 (obj. 73 př. č. 339), 8 (obj. 17 př. č. 502), 9

(obj. 54 př. č. 200b), 10 (obj. 73 př. č. 353), 11 (obj. 69 př. č. 215), 12 (obj. 59 př. č. 193), 13 (obj. 41

př. č. 205). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková.

Obr. 100. Geometrické tvary: 1 (obj. 2 př. č. 425). Sluníčko: 2 (obj. 30 př. č. 341). Hvězda: 3 (obj. 55

a 56 př. č. 150). Kolo s loukotěmi: 4 (obj. 73 př. č. 78). Foto: P. Kabeláčová, A. Ryšková. Kresba: H.

Jonášová.

Obr. 101. Plastiky: 1 (obj. 55, bez př. č.) a 3 (obj. 51, př. č. 226a). Aquamanile: 4 (bez kontextu, př. č.

10). Kadlub: 2 (obj. 38, př. č. 262). 1-2 – foto P. Kabeláčová; 3 – kresba H. Jonášová; 4 – foto M. Žihla

(upraveno).

Obr. 102. Miskovité kahany: 1 (obj. 51, př. č. 226c), 2 (obj. 1, př. č. 20), 3 (obj. 17, př. č. 498). Foto P.

Kabeláčová.

Obr. 103. Ostruha: 1 (obj. 77, př. č. 68). Podkova: 2 (obj. 57, př. č. 126). Bronzová aplikace: 3 (obj. 38,

př. č. 265). Kulovitý předmět se dvěma otvory: 4 (obj. 18, př. č. 503). Kovová nádoba: 5 (obj. 54, př. č.

200). Foto P. Kabeláčová.