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Obsah práce výstižně shrnuje autorčin abstrakt: Předkládaná magisterská práce se zabývá

problematikou městské archeologie, konkrétně na příkladu mosteckých parcel čp. 45–47. Její základ

tvoří souhrn poznatků získaných během záchranného archeologického výzkumu, který proběhl v letech

1977 až 1978. Nedílnou součástí je také analýza a vyhodnocení nálezových souborů hmotné kultury

spolu s keramickým inventářem, který se stal východiskem pro chronologickou sekvenci.

Prostřednictvím nalezených artefaktů je dále řešena otázka možných výrobních aktivit, které v rámci

parcel mohly být provozovány. Závěrečná část se tematicky soustředí na vývoj a charakter zástavby na

ploše parcel v období 13.–16. století s přihlédnutím k dalším kontextovým rovinám – v rámci města

Mostu, archeologie měst v českých zemích i archeologie měst ve střední Evropě.

Jak je tedy zřejmé, jde o zhodnocení záchranného výzkumu v historickém jádru města Mostu,

který jsem vedl před více než čtyřiceti lety. Kvalita výzkumu byla samozřejmě poznamenána dobou a

okolnostmi. Dnes jsou již komplexní výzkumy celých městských parcel častou záležitostí, zpravidla se

na jejich provádění a následném zpracování podílejí celé týmy archeologů a terénních techniků, na zcela

jiné úrovni je vybavení jak pro samotnou exkavaci, tak především pro průběžnou dokumentaci

zjištěných situací. Tehdy vše probíhalo v mnohem skromnějších podmínkách, hodně se improvizovalo,

hledala se řešení ad hoc. Především však chyběl čas na následné zhodnocení výzkumů, přecházelo se

z jedné záchranné akce do druhé, Přede mnou stálo vedení výzkumů v oné části mostecké středověké

sídelní aglomerace, která se rozkládala na levém břehu řeky Bíliny, pak několikaleté záchranné

výzkumy v areálu zaniklého středověkého města na Mariánské louce v Děčíně. A poté přišly změny,

které sebou přinesl rok 1989, došlo k redukci pracovišť ČSAV, v nejisté situaci, kdy jsem řešil

především osobní otázku, jak zabezpečit rodinu s dorůstajícími syny, jsem přijal nabídku přejít na

katedru historie nově se rozvíjející univerzity v Ústí nad Labem, což ale vedlo k výraznému odklonu od

mého původního odborného zaměření. Na návrat k mostecké problematice chyběly podmínky a přede-

vším čas. Samozřejmě to dodnes cítím jako obrovský osobní dluh, který sám už splatit nemohu. Proto

jsem velmi uvítal, když můj někdejší mostecký souputník Jan Klápště přišel s projektem na zpracování

starých mosteckých výzkumů, do něhož zapojil také obě současné diplomantky Petru Kabeláčovou

a Anastázii Ryškovou. Snažil jsem se jim v práci dle svých možností pomáhat, klíčovou roli ovšem měl

opět prof. Jan Klápště jako konzultant.

Nyní ovšem už k práci Petry Kabeláčové: Vlastní text je vhodně rozvržen a pojednán na 93

stranách. Následuje rozsáhlý soupis použitých pramenů a literatury (s. 94-104), seznam příloh (s. 105-

109) a poté 103 obrazových příloh, obsahujících mapy, plány, kresebnou a foto-grafickou dokumentaci

terénních situací, objektů a nálezů vybraných skupin materiálu. Chtěl bych vyzdvihnout vysokou úroveň

příloh jak po obsahové stránce, tak i co do jejich grafické podoby. Vzhledem k vzájemnému propojení

obou diplomových prací pokládám za zcela logické, že některé plány jsou převzaty od A. Ryškové, resp.

že obě společně jsou autorkami části kreseb či fotografické dokumentace.

Po Úvodu, který vysvětluje cíle práce a její rozvržení, které vyplynulo z rozdělení tématu do

dvou samostatných diplomových prací, následuje hutná kapitola Stručně o lokalitě (tedy Mostu).

Autorka podává na malé ploše úsporný, ale logický a výstižný výklad historie Mostu až do 16. století.

Oceňuji i jazykovou stránku textu.

Kapitola Archeologický výzkum na parcelách čp. 45-47 začíná přehledem historie výzkumu.

Celá zkoumaná plocha byla tehdy rozčleněna na čtverce/sektory 5 x 5 m (celkem jich bylo 65) označené

kombinací velkých písmen v čísel, v jednotlivých sektorech pak byly odkryté objekty označovány

pořadovými čísly 1-x. Systém označení nebyl ovšem příliš přehledný, kolegyně Kabeláčová a Ryšková

se proto rozhodly plochu výzkumu rozdělit na větší segmenty a objekty pro celý výzkum přečíslovat do

jedné souhrnné řady. Následuje popis jednotlivých objektů, provázaný s obrázky a plány v přílohové

části. Kvalita popisů je velmi dobrá, samozřejmě úměrná často jen nemnoha informacím, které byly

k dispozici. U jednotlivých objektů je už také zmiňován nálezový fond, především keramiky, kterou obě

autorky obdobně, jako tomu bylo u výzkumu Jana Klápště na parcele domu čp. 226, sledovaly

v zastoupení dle keramických tříd, jež J. Klápště vypracoval. To má samozřejmě pak svůj význam

chronologický. Nutno ocenit, že právě v této heuristické části práce vynaložily obě autorky obrovské

úsilí, které jim pak umožnilo další analytické a posléze i interpretační kroky.

Kapitola Výběr z nálezového fondu se věnuje nejprve keramice, kterou charakterizuje

v rozčlenění na ony keramické třídy, vypracované J. Klápště. Následují přehledné tabulky, kde je po

jednotlivých objektech sledováno zastoupení keramických tříd. Posléze je provedena sumarizace a

jednotlivé keramické třídy jsou prezentovány konkrétními nálezy z parcel čp. 45-47. Výsledky analýzy

jsou vizualizovány dobře zpracovanými grafy a v provázání s přílohami poskytují dobrý přehled o

spektru keramiky v nepochybně druhém nejrozsáhlejším a nej-významnějším souboru z mosteckých

výzkumů.

Zvláštní pozornost pak Petra Kabeláčové věnuje několika specifickým skupinám keramických

nálezů: keramickým plastikám, akvamaniliím, kadlubu, kahánkům, tyglíkům. Poté diskutuje také

kovové nálezy.

Nálezy technické keramiky vedou logicky k otázce, zda lze na sledovaných parcelách zachytit

stopy konkrétních výrobních činností. Tomu se věnuje kapitola Projevy specializované výroby. Zabývá

se nálezy strusek, jež byly analyzovány. Autorka dospívá s nezbytnou opatrností k závěru, že v

horizontu od poloviny 13. století – 14. století mohlo být na ploše parcel provozováno řemeslo či činnosti

spojené s metalurgií stříbra – šperkařstvím?

Za stěžejní lze pokládat kapitolu zabývající se Zástavbou. Tu na zkoumaných parcelách

představovaly zahloubené relikty, které jsem v předběžných prezentacích výsledků výzkumu rozdělil

do tří skupin a interpretoval. V hloubce parcel jsem shledal dva relikty zahloubených objektů – zemnic,

datovaných nálezy do doby před či okolo poloviny 13. století, o nichž jsem předpokládal, že představují

pozůstatky provizorních obydlí. V čele parcel se uchovaly vně obvodových zdí sklepů mladší zástavby

zbytky jílem pojených plent z lomového kamene, zajišťujících stěny starších zahloubených objektů.

Jejich datace byla obtížná, protože mezi jílovým pojivem, resp. mezi ním a vkopem do podloží, se

uchovalo jen několik málo zlomků keramiky třídy B, tedy patřící pravděpodobně do průběhu druhé

poloviny 13. století. Po konzultacích s Janem Mukem, který připouštěl, že plenty zahloubených suterénů

by mohly nést i nadzemní zástavbu s dřevohlinitými konstrukcemi, jsem uvažoval o nejspíše

dvoupodlažních obytných objektech, které mohly samozřejmě mít i další navazující prostory směrem

do hloubky parcel, které se ale nedochovaly, byly likvidovány mladšími sklepy. Konečně pak další

mělce zahloubené pravoúhlé objekty byly odkryty při uliční čáře ulice Quergasse v týlu parcel. Do

podloží zahloubené podlahy těchto objektů pokrývala nápadná vrstva špín, uvažoval jsem proto o

hospodářských objektech, nejspíše k ustájení domácích zvířat. Petra Kabeláčová přistupuje k mé

interpretaci s oprávněnou opatrností a kriticky rozebírá i jiné možnosti, vycházející z širšího

interpretačního spektra, než bylo v sedmdesátých letech rozšířené paradigma kolonizačních zemnic ze

Sekanky u Davle.

Diplomantka diskutuje i otázku zahušťování zástavby na parcelách, původně zřejmě

jednostranně orientovaných do náměstí, která postupně zabrala část jejich zázemí domy, orientovanými

do boční ulice Engegasse. Zabývá se také otázkou hranic parcel a možnostmi jejich sledování. Hutný

Závěr opět výstižně shrnuje výsledky práce diplomantky.

S potěšením konstatuji, že práci Petry Kabeláčové pokládám za velmi zdařilou a záslužnou

a neváhám s jejím hodnocením známkou výborně.

Chabařovice 28. 1. 2021 doc. PhDr. Tomáš Velímský, CSc.